
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 780 adottata il 09/06/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018 - SERVIZIO TRASPORTO PERSONE 
CON  NATANTI  A  SUPPORTO  ATTIVITA'  ISTITUZIONALE  DI  CONTROLLO 
MOLLUSCHICOLTURA  .  AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AUSL FERRARA 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
3F93224AD9FB5914570C5E9F2C601D3949BAA396DCC7180980BE915C68A12F8CCFF46CA96DD1D1C0DFB4413C3B127D66C5983463C9B
B50140ECA3321FA2EB7F5
verbale.pdf 
3D80ECE8868936D1CADF1F0FCACEB1A0235FD55965ACAF3E4221C18E5C919C59E066A689015B553D9B584D05D121CE83C063EC2723A
A3A7C341827A92C6EEA01

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente: Dr. TRINCHERA DOMENICO

OGGETTO:  MASTERPLAN  REGIONALE  2016/2018  -  SERVIZIO  TRASPORTO  PERSONE  CON 
NATANTI  A  SUPPORTO  ATTIVITA'  ISTITUZIONALE  DI  CONTROLLO  MOLLUSCHICOLTURA. 
AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AUSL 
FERRARA 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dr.ssa Monica Pertili

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata  la  Delibera  del  D.G.  n.  117  del  22.7.2016  ad  oggetto  :  “  MASTERPLAN  2016-2018  - 
APPROVAZIONE  DELLA  PROGRAMMAZIONE  ACQUISTI  BENI  E  SERVIZI  ANNI  2016  –  2017. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA “ nella 
quale è prevista la procedura per il  servizio di trasporto persone con natanti a supporto dell'attività 
istituzionale di controllo  della molluschicoltura, ripartita in tre lotti aggiudicabili singolarmente, avente le 
seguenti caratteristiche:

• procedura negoziata art. 36, c.2, lett. b)  del D.Lgs 50/16

• criterio di selezione : offerta economicamente più vantaggiosa  a norma dell'art. 95 del D. Lgs. 
50/2016 

• Durata :  Tre anni con possibilità di rinnovo per un anno

così dettagliato: 

Lotto Descrizione lotto Importo complessivo 
quadriennale a base 
d'asta iva esclusa 

1 n. 1 servizio complessivo quadriennale di n. 240  uscite pari a 60 
uscite annue  in allevamenti di molluschi bivalvi  in mare aperto e 
litorale marino dal Faro di Gorino a  Lido di  Spina  

€ 84.696,00 

2 n. 1 servizio complessivo quadriennale di n. 192 uscite pari a n. 48 
uscite/annue in Allevamenti molluschi bivalvi  in Sacca di Goro e Po 
di Volano 

€ 67.756,00

3 n. 1 servizio complessivo quadriennale di n. 144 uscite pari a n. 36 
uscite/annue IN Allevamenti molluschi bivalvi nei canali di 
Comacchio

€ 50.816,00 

Vista la Determina n. 665 del 18.5..2017 del Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione 
Contratti con cui è stata nominata la commissione di gara della procedura in parola.

Preso atto del Verbale della seduta datato 8/6/2017, allegato 1)  al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale,  relativo alla valutazione da parte della Commissione e dell'aggiudicazione provvisoria 
della procedura in oggetto, sviluppata sulla piattaforma del mercato elettronico di Intercenter  -RDO 
PI031561-17,  a cui  sono stati  invitati  n. 42 operatori  economici,   in cui  sono riportate le condizioni 
economiche offerte per i tre lotti da parte della ditta Antea, unica partecipante, come sotto riassunte:

Lotto Fornitore
Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economic

o

Puntegg
io Totale

importo 
quadriennale 

offerto i.e. 

importo annuo  
offerto  i.e. 

importo annuo  
offerto  iva 
compresa  

1 ANTEA 
S.R.L. 50,00 50,00 100,00  €  81.600,00 € 20.400,00 € 24.880,00

2 ANTEA 
S.R.L. 50,00 50,00 100,00  €  65.280,00 €  16.320,00 € 19.910,40

3
ANTEA 
S.R.L. 50,00 50,00 100,00  € 48.960,00 €  12.240,00 € 14.932,80

Considerato che l'attività in oggetto è calibrata sulle specifiche esigenze del servizio di veterinaria dell' 

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



Ausl di Ferrara e quindi non comparabile con altre analoghe attività, la congruità risulta tale sulla base 
delle condizioni economiche derivanti dalla presente aggiudicazione in diminuzione del 9%  rispetto ai 
prezzi precedentemente praticati.

Preso atto che sono in corso i controlli effettuati per la ditta  Antea S.r.l., ai sensi dell' art. 80  del D. Lgs  
n. 50/2016 e s.m.i. sulle banche dati nazionali dell'ANAC e dagli enti direttamente interpellati, e che la 
presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 c.7 del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. diventerà efficace, ai fini  
della stipula del contratto, solo dopo l'esito regolare degli stessi.

Ritenuto quindi di affidare alla ditta Antea Srl di Comacchio il servizio  di trasporto persone con natanti a 
supporto  dell’attività istituzionale  di  controllo molluschicoltura  per  il  periodo 1/7/2017 – 30/06/2020, 
rinnovabile per un ulteriore anno , per tutti i tre lotti previsti, per gli importi di spesa così suddivisi: 

- periodo 1/7/2017 – 30/06/2020  € 146.880,00 + iva 22% =  € 179.193,60, 

- eventuale rinnovo periodo 1/7/2020 – 30/06/2021  €   48.960,00 + iva 22% =  €    59.731,20

Stabilito 

− che  sarà  facoltà  dell'Azienda  USL di  Ferrara  recedere  dal  contratto  in  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito in Legge 
n.135 del 07/08//2012, e sm.i., 

− che la spesa rientra nel budget dell'anno in corso per la parte di competenza e sarà tenuta in 
considerazione  nella  predisposizione  dei  budget  dei  restanti   anni; come  da  dichiarazione 
effettuata  dal Direttore  U.O. Attivita' Veterinarie  in atti.

− che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “Scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

− che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di riferimento 
definiti per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-Finanziaria 
Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni di spesa da 
parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del  documento  di 
programmazione economica 2017;

− che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni 
Consip o Intercenter  come risulta dalla stampa delle pagine dei siti internet  conservate agli atti;

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia.

DETERMINA

1. Di  prendere atto del  Verbale  della seduta della Commissione  dell' 8/06/2017,  allegato  1  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale , con cui è stata effettuata  l'aggiudicazione 
provvisoria dei tre lotti della gara in oggetto, tramite RDO del mercato elettronico di Intercenter, 
a favore della ditta ANTEA srl di Comacchio FE;

2.  Di assegnare alla ditta ANTEA srl  la procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, c.2, lett. b)  del  
D.Lgs 50/16,  per il servizio di trasporto persone con natanti a supporto dell’attività istituzionale 
di controllo molluschicoltura per il periodo 1/7/2017 – 30/06/2020, per i  3  lotti previsti, per un 
importo complessivo triennale di  €  146.880,00 + iva 22% =   € 179.193,60,   eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno, secondo la seguente ripartizione:

• LOTTO 1: n. 60 uscite/annue  in allevamenti di molluschi bivalvi   in mare aperto e litorale 
marino dal Faro di Gorino a  Lido di  Spina € 24.888,00 annuo iva compresa 

• LOTTO 2 n. 48 uscite/annue Allevamenti molluschi bivalvi  in Sacca di Goro e Po di Volano € 
19.910,40 annuo iva compresa 

• LOTTO  3  n.  36  uscite/annue Allevamenti  molluschi  bivalvi  nei  canali  di  Comacchio 
€14.932,80 annuo iva compresa;

2. Di  stabilire  che  i  costi  e  sostenuti  e  fatturati  alle  condizioni  economiche  offerte,  saranno 
contabilizzati,  per  ciascun  anno  di  competenza,   a  carico  del  Centro  di  Costo  160035 

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



(Veterinaria  allevamenti)  ,  conto economico 811020081 “Trasporti  non Sanitari  e Logistica “ 
NUM GARA 6719260 

• LOTTO 1 – CIG 7045650E4C
• LOTTO 2 – CIG 7045655270
• LOTTO 3 – CIG 704566068F

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento e Direttore dell'esecuzione del contratto è il  
Dr. Boschetti Lari  - Responsabile - Igiene Alimenti Origine Animale.

4. di  individuare   Responsabile  fase  istruttoria  ai  sensi  L.241/90  -  Fabbri  Anna  Collaboratore 
Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica.

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL  SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


